PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria de Seguran¢a Municipal
Superintendéncia da Secretaria de Segurang¢a Municipal
Rua Fernéo Dias, 680, - Bairro Zona 09, Maringa/PR
CEP 87014000, Telefone: (44) 3221-8693 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n° 242/2024-SSM

Maringa, 02 de dezembro de 2024.
Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete
GERENCIA DE CONTROLE DE ATOS LEGISLATIVOS
Prefeitura do Municipio de Maringa
Av. XV de Novembro, 701, Centro
CEP: 87013-230 — Maringa/PR

Assunto: Resposta a Requerimento da Camara Municipal

llustre Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento n® 1318/2024 da Camara Municipal, de autoria do
Vereador Cristian Maia Maninho, encaminhado a Secretaria de Seguranga Municipal por meio do
Processo n° 01.02.00161977/2024.29, que solicita saber "se existe algum planejamento por parte
da Administragdo Municipal visando a realizagdo de agbes de seguranga em Maringa na época
do Natal, especialmente na regido central, tendo em vista a grande preocupagdo dos
comerciantes”, informamos quem, apds extensas reunides desde o més de outubro, foi
elaborado um Plano de Agao para as festividades de fim de ano em todo o municipio de Maringa,
envolvendo as secretarias municipais, como a Secretaria de Seguranca, a Secretaria de
Aceleracao Econbmica e Turismo, Secretaria de Cultura, Secretaria de Mobilidade Urbana, bem
como a Policia Militar. No que concerne a seguranga, este plano contempla o atendimento de
toda a regido central com efetivo reforgado para patrulhar o espago publico, nestes dias em que a
movimentacao de pessoas € aumentada devido as comemoracgdes de fim de ano. Por meio de
Ordem de Servigo, as equipes da GCM foram escaladas para atender com maior atencédo os
locais de feiras gastrondmicas, eventos culturais e locais com decoracdo da Maringa Encantada,
que atraem grande publico. Em tempo, reiteramos que as equipes da Guarda Civil Municipal
realizam patrulhamento ostensivo e preventivo em todo o perimetro do municipio, além de
prestar apoio sempre que solicitado por meio do telefone 153, vinte e quatro horas disponivel
para chamadas emergenciais.

Sendo o que havia para o momento, manifesto meus votos de estima e
consideracao.

Atenciosamente,



il
Sel’ o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por lvan Quartaroli, Secretario de Seguranga Municipal, em
02/12/2024, as 16:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n?
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

3] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 5077804 e o
cédigo CRC 80AD4962.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00161977/2024.29 SElI n2 5077804


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 3841/2024 - GAPRE

Maringa, 3 de dezembro de 2024.
A Sua Exceléncia o Senhor

Mario Massao Hossokawa
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 1318/2024 (0359469/CMM), apresentado pelo
Vereador Cristian Marcos Maia da Silva, que solicita se existe algum planejamento por parte da
Administracdo Municipal visando a realizagdo de agcbdes de seguranga em Maringa na época do
Natal, especialmente na regido central; anexamos o Oficio n.° 242.2024 (SEI n° 5082928)
disponibilizado pela Secretaria de Seguranga Municipal - SSM.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
05/12/2024, as 08:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n?
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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’ ‘F"'L'.":'" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
] https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

::.- 153K acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5082972 e o
codigo CRC 759FE8FD.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 24.0.000006598-2 SEI n2 5082972


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=5504975&id_documento=5530993
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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